
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 30 novembre 2016 

 
XXXIX  - CONVENZIONE CON IL COMUNE DI PATTI: DETERMINAZIONI 

 L’anno 2016, il giorno 30 del mese di novembre, alle ore 9.40 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente  � Assente     x 

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente  � Assente     x 

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente  � Assente     x 

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  � Assente      x 

9. Sig. Laganà Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     � 

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente     x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  x Assente    �   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n. 34205   
del  10.05.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.  143/2016 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di autorizzare il Rettore a sottoscrivere l’atto di transazione allegato alla suindicata 

proposta; 

3. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Rettorato 

 

Struttura proponente 

Direzione Generale 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 30.11.2016 

 

Oggetto: atto di Transazione tra Università degli Studi di Messina, il Comune di Patti ed 

i Docenti di cui all’elenco del medesimo atto. 

Premesso che: 

- che fra l’Università degli Studi di Messina, la Diocesi di Patti ed il Comune di Patti è 

stata stipulata, in data 25.10.2006, una Convenzione per la creazione di un polo decentrato 

per lo svolgimento a Patti di attività didattiche e curriculari della Facoltà di Giurisprudenza 

a far data dall’anno acc. 2006-2007; 

- che per la liquidazione delle competenze spettanti ai Docenti per le lezioni svolte e per la 

partecipazione alle commissioni di esami, nonché per il rimborso delle spese per 

trasferimenti, vitto, pernottamenti, sono state concordate, ai sensi della suddetta 

Convenzione, somme di denaro il cui pagamento è stato posto a carico del Comune di 

Patti; 

- che per far fronte all’impegno finanziario, l’Università di Messina ha riconosciuto al 

Comune di Patti un contributo pari al 45% delle tasse versate dagli studenti frequentanti le 

attività didattiche e curriculari previste dalla Convenzione; 

- che la Convenzione è stata, negli anni successivi, rinnovata nei medesimi termini di 

impegno contributivo, da parte dell’Università di Messina; 

- che con la Convenzione sottoscritta in Messina il 31.8.2010 e valevole per i cinque anni 

successivi, l’Università degli Studi di Messina ha riconosciuto al Comune di Patti capofila 

di tale Convenzione, quale contributo finanziario conteggiato nel piano di riparto di cui 

all’allegato A della stessa Convenzione, una somma pari al 90% della prima rata delle 

tasse versate dagli studenti frequentanti le attività didattiche e curriculari previste dalla 

Convenzione; 

- che le attività didattiche e curriculari decentrate si sono concluse con la chiusura 

dell’anno acc. 2012-2013; 



4 
 

- che i Docenti sono tuttora creditori, per le attività didattiche svolte e per i rimborsi delle 

spese sostenute, delle somme di denaro di cui al seguente prospetto analitico; 

- che al fine di evitare l’insorgere di controversie giudiziali, è stato predisposto un atto di 

transazione tra l’Università degli Studi di Messina, il Comune di Patti e i Docenti 

interessati che, non avendo a tutt’oggi intrapreso azioni legali per il recupero dei crediti 

maturati, accettano di conseguire il 75% dei loro crediti, rinunciando così espressamente al 

25% dei medesimi; 

- che, in particolare, nel suindicato atto di transazione è convenuto che l’Università degli 

Studi di Messina ed il Comune di Patti (capofila della citata Convenzione), riconoscono – 

ciascuno limitatamente alla parte di propria competenza – i crediti maturati dai Docenti 

nella misura del prospetto analitico (di cui al medesimo atto), pari ad € 326.248,43 (al netto 

di rivalutazione ed interessi) di cui i Docenti rinunciano al 25%, accettando così 

transattivamente il 75%, pari a complessivi € 244.686,29, da ricevere, per la parte di 

competenza dell’Università degli Studi di Messina, entro un mese dalla sottoscrizione del 

presente atto e, per la parte di competenza del Comune di Patti,  entro due anni dalla stessa. 

  - che i Docenti, al momento del saldo delle somme a ciascuno di loro dovute in via 

transattiva, rinunciano ad ogni diritto e ragione comunque connessi al loro impegno 

didattico nel polo  decentrato di Patti per gli anni accademici 2006-2013. 

- che il Sindaco di Patti autorizza l’Università degli Studi di Messina, che accetta, a versare 

direttamente ai Docenti, a titolo di acconto sulla suddetta somma ed in proporzione alle 

somme a ciascuno dovute in via transattiva, la complessiva somma di € 84.767,82, 

corrispondente all’ammontare delle tasse versate dagli studenti, secondo la misura indicata 

in Convenzione e che si intenderà riconosciuta dalle parti e saldata con la firma dell’atto di 

transazione; 

- che i Docenti ed il Comune di Patti con la sottoscrizione dell’atto di transazione sollevano 

l’Università degli Studi di Messina da qualsiasi responsabilità, avendo la stessa assolto a 

tutti gli obblighi di natura economica nascenti dalla  citata convenzione; 

- che il Comune di Patti capofila si impegna a versare ai Docenti il saldo, pari ad € 

159.918,50, entro due anni dalla sottoscrizione dell’atto di transazione; 

 



5 
 

Esaminato 

il testo dell’atto di transazione e il prospetto analitico in esso contenuto; 

Ritenuto 

che la stipula dell’atto di transazione determinerebbe per l’Università un risparmio sulle 

somme dalla stessa dovute; 

Considerato 

che l’importo pari ad € 84.767,82 – come quantificato in bilancio e riferito dalla 

competente Unità del Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse 

Finanziarie dell’Università – è oggetto di adeguata dotazione finanziaria; 

 

Propone 

 

di approvare il contenuto dell’atto di transazione tra l’Università degli Studi di Messina ed il 

Comune di Patti, di cui al testo allegato alla presente quale parte integrante e, 

conseguentemente, di autorizzare il Rettore a sottoscriverlo. 

 

 

 

Allegati alla deliberazione: 

 testo dell’atto di transazione; 

 accordo di programma per la costituzione di un polo didattico dell’Università di Messina nel 

Comune di Patti del 31.08.2010. 

 

 

 

 


